
2.— OPOSICIONES Y CONCURSOS

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2008, de la Secretaría General, por la
que se establece el procedimiento para la elección de plazas convocadas
mediante Resolución de 1 de marzo de 2007, de la Dirección Gerencia, para
el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de Licenciados
Especialistas en Ciencias de la Salud, en determinadas especialidades de la
Categoría de Facultativo Especialista de Área, en las Instituciones Sanitarias
del Servicio Extremeño de Salud de la Junta de Extremadura. (2008063314)

De conformidad con establecido en la Resolución de 1 de marzo de 2007 (DOE n.º 29, de 10
de marzo), por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal
estatutario fijo, en plazas de Licenciados Especialistas en Ciencias de la Salud, en la Catego-
ría de Facultativo Especialista de Área, en determinadas especialidades, en las Instituciones
Sanitarias del Servicio Extremeño de Salud de la Junta de Extremadura, de acuerdo con lo
establecido en la Base Decimotercera de la referida Resolución, esta Secretaría General, 

R E S U E L V E :  

Primero. Convocar a los aspirantes que han superado el proceso selectivo, de las especialida-
des que se relacionan en el Anexo I, para que comparezcan al acto público de elección de las
plazas que se hicieron públicas por Resolución de la Secretaría General del SES de 20 de
junio de 2008 (DOE n.º 124, de 27 de junio de 2008). En dicho acto se procederá a la adju-
dicación de las mismas atendiendo al orden de puntuación total obtenido, sin perjuicio de la
preferencia para elegir plaza de los aspirantes que hayan superado el proceso selectivo por
promoción interna, tal como figura en la relación definitiva de aprobados en el proceso selec-
tivo, publicada mediante Resolución de la Dirección Gerencia (DOE n.º 116, de 17 de junio y
DOE n.º 132, de 9 de julio).

Segundo. El acto de elección de plazas se celebrará en la fecha, lugar y hora que se especifi-
ca en el Anexo II.

Tercero. Los aspirantes que hayan superado el proceso selectivo deberán concurrir perso-
nalmente, provistos de DNI u otro documento que acredite su identidad de modo fehacien-
te, o por medio de representante debidamente autorizado al efecto, acreditando su identi-
dad de igual forma que los interesados. Perderán los derechos derivados de su participación
en el proceso selectivo los aspirantes que, pudiendo hacerlo por el orden de puntuación
obtenida, no soliciten plaza conforme al procedimiento mencionado y en la fecha y lugar
que se haya indicado.

Viernes, 7 de noviembre de 2008
29836NÚMERO 216

II AUTORIDADES Y PERSONAL



Cuarto. Para la realización del procedimiento de elección previsto en los apartados anterio-
res, se constituirá una Comisión compuesta por las personas que figuran en el Anexo III. El
acto público de elección de plazas se sujetará a las siguientes normas:

1. Los aprobados serán llamados atendiendo al orden de puntuación total obtenida en el
proceso selectivo, todo ello sin perjuicio de la preferencia para elegir plaza de los aspiran-
tes que hayan superado el proceso selectivo por promoción interna.

2. Cada aspirante será llamado hasta un máximo de tres veces, quedando relegado a elegir
plaza al final del acto quienes no atendieran a dicho llamamiento.

3. Cada aspirante hará elección de plaza ante la Comisión indicando el Área de Salud de la
misma, exhibiendo en ese momento el documento que acredite su identidad. Por la Comi-
sión se comunicará en voz alta al resto de los interesados la plaza elegida por cada uno de
los aspirantes antes de ser llamado el siguiente.

4. Perderán los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo los aspirantes
que, pudiendo hacerlo por el orden de puntuación obtenida, no soliciten plaza conforme al
procedimiento de elección de plazas establecido.

Quinto. Mediante Resolución de la Secretaría General del Servicio Extremeño de Salud, publi-
cada en el Diario Oficial de Extremadura, se acordará el nombramiento de personal estatuta-
rio fijo de los aspirantes que hayan elegido plaza como Facultativos Especialistas de Área,
con expresión del destino elegido.

Sexto. Contra la presente Resolución, los interesados podrán interponer recurso potestativo
de reposición ante la Dirección Gerencia en el plazo de un mes desde el día siguiente a la
publicación de la Resolución conforme establece el art. 116 y ss. de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o bien interponer
directamente recurso contencioso-administrativo ante el órgano que resulte competente a
tenor de los arts. 8 y 10 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la
fecha de publicación de la Resolución.

Mérida, a 4 de noviembre de 2008.

El Secretario General del SES,

RAFAEL RODRÍGUEZ BENÍTEZ-CANO

A N E X O  I

ESPECIALIDADES

— CARDIOLOGÍA.

— MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PÚBLICA.

— NEUMOLOGÍA.

— OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA.

— ONCOLOGÍA MÉDICA.

— OTORRINOLARINGOLOGÍA.

— RADIODIAGNÓSTICO.

Viernes, 7 de noviembre de 2008
29837NÚMERO 216



A N E X O  I I

ACTO DE ELECCIÓN DE PLAZAS DE FACULTATIVOS ESPECIALISTAS DE ÁREA

LUGAR: ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. AVDA. DE LA LIBERTAD, S/N. MÉRIDA.

FECHA: 14 DE NOVIEMBRE DE 2008.

SALÓN DE ACTOS HORA

Cardiología 9,00

Medicina Preventiva y Salud Pública 9,30

Neumología 9,40

Obstetricia y Ginecología 9,50

Oncología Médica 10,30

Otorrinolaringología 10,45

Radiodiagnóstico 11,00

A N E X O  I I I

COMISIÓN

Presidente: Concepción Torres Lozano.

Vocal: Ana Gómez Antúnez.

Secretario: Matías García García.

SUPLENTES:

Presidente: Francisco Javier Ávila Llano.

Vocal: Luisa Fernanda Vasco Ruiz.

Secretario: Ignacio Acedo Domínguez.

Viernes, 7 de noviembre de 2008
29838NÚMERO 216


		2008-11-06T18:55:17+0100
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




